
 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

 

 
ATO Nº 041/PCD/2014 DE 06/08/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: designar os Representantes 

Discentes da Pós-Graduação VÁGNA DA COSTA PEREIRA, matrícula 72464  e MARIA GABRIELA 

DE QUEIROZ, matrícula 73634 (Suplente), como membros do Conselho Comunitário da UFV – 

Campus Viçosa.  Publique-se e cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-

Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 042/PCD/2014 DE 28/08/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: designar a professora  VIVIANI SILVA 

LÍRIO, matr. 7784-4, como substituta em seu cargo de direção, no período de 03 a 

07/09/2014, por motivo de afastamento da titular para viagem particular a Rio Claro-SP.  

Publique-se e cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora  de 

Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 043/PCD/2014 DE 09/09/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: designar a professora  SILVIA 

ELOIZA PRIORE, matr. 6406-8, como substituta em seu cargo de direção, no dia 10/09/2014 

para participação da CXXXIV Reunião Ordinária do Conselho Pleno da Andifes, em Brasília-DF e 

no dia 11/09/2014 para participação em mesa redonda do Fórum de Pró-Reitores de Assuntos 

Comunitários e Estudantis da Regional Centro Oeste.  Publique-se e cumpra-se (a) Profª 

Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários.  

 

ATO Nº 044/PCD/2014 DE 10/09/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: Nomear os servidores CÁSSIA 

FIGUEIREDO ROSSI DARDENGO (coordenadora), matr. 8917-8, MARIA DE LOURDES MATTOS 

BARRETO (vice-coordenadora), matr. 6565-X; TARCIZIO ANTÔNIO REGO DE PAULA, matr. 

6728-8, CLÁUDIA GOMES DE CASTRO, matr. 10094-3, PAULA DIAS BEVILACQUA, matr. 6727-

X, LUKIYA SILVA CAMPOS FAVARATO, matr. 8975-3, BELMIRO ZAMPERLINI, matr. 7218-4, 

JÚLIO CÉSAR SANTOS MENDONÇA, matr. 4740-6, DANIELA RIBEIRO VALLIN DA SILVA, matr. 

11792-7 e os convidados ROZIMAR CUPERTINO (SMS/PMV), KAREN CRISTINA GONÇALVES 

LOPES (SMS/PMV), LUIZ CARLOS D'ANTONINO (Rotary) e os representantes das Clinicas 

Veterinárias de Viçosa CELSO LUIZ DA SILVA FILHO,WALESCA FERREIRA DANTAS, ELISSA 

SOARES DE CARVALHO  e RAQUEL VITARELLI   para constituírem “Comissão para Controle 

Populacional dos Cães de Rua e Orientação para Guarda Responsável de Animais Domésticos 

em Viçosa”. Publique-se e cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini.                               

Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 045/PCD/2014 DE 12/09/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 



de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: 1- Designar os acadêmicos ALINE DE 

CAMPOS LEMOS, matr. 70818, NÚBIA ESTÊVAM DE ASSIS, matrícula 74753, GABRIELLA 

ALMEIDA DE MOURA, matrícula 70671, PATRICK OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula 65409, 

TATIANE ALVES FERREIRA, matrícula 77734, para comporem a mesa eleitoral que coordenará 

a eleição dos membros da Comissão de Moradores dos Alojamentos – CMA a ser realizada  no 

dia 17/09/2014. 2 - Designar, para supervisionar o processo eleitoral, os servidores JOSÉ 

NELSON DA SILVA, matrícula 3489-4 e o servidor NILO SÉRGIO DA PAIXÃO, matrícula 5754-7. 

Publique-se e cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora  de 

Assuntos Comunitários. 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, os artigos 4º e 5º do Decreto 97.458/89, o artigo 70, da 

Lei 8.112, de 11/12/1990, o artigo 12, da Lei 8.270, de 17/12/1991 e legislação 

complementar que tratam da Regulamentação da Concessão dos Adicionais de Insalubridade e 

Periculosidade, resolve     

 

ATO Nº 734/2014/PGP, DE 30/07/2014 -  conceder adicional de insalubridade ao 

servidor EDUARDO VINÍCIUS VIEIRA VAREJÃO, matrículas 11411-1/UFV e 2924560/SIAPE, 

ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado no Departamento de Química 

da Universidade Federal de Viçosa e localizado nos Laboratórios de Química Supramolecular e 

Biomimética e de Química Geral e Fundamental I, por exercer atividades consideradas 

insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, 

incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante 

no Processo 018632/2013, a contar de 15/07/2014. 

 

ATO Nº 735/2014/PGP, DE 30/07/2014 - conceder adicional de insalubridade ao 

servidor LUCAS HENRIQUE FIGUEIREDO PRATES, matrículas 11364-6/UFV e 2048800/SIAPE, 

ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, lotado no Departamento de Engenharia 

Agrícola da Universidade Federal de Viçosa e localizado nos Laboratórios de Grãos e de Manejo 

Integrado de Pragas, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes químicos, 

correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento básico de 

seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no Processo 014634/2013, a contar de 

23/07/2014. 

 

ATO Nº 736/2014/PGP, DE 30/07/2014 - retificar a concessão do adicional de 

insalubridade do servidor RICARDO MARTIN DA SILVA BERNARDO, matrículas 11288-7/UFV e 

2033025/SIAPE, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, lotado no Departamento de 

Zootecnia da Universidade Federal de Viçosa e localizado na Granja de Melhoramento de 

Suínos, por exercer atividades consideradas insalubres, alterando o benefício por exposição a 

agentes físicos para exposição a agentes biológicos, no percentual correspondente a 10%, 

grau médio, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial 

de 02/07/2014, constante no Processo 006933/2014. 

 

ATO Nº 764/2014/PGP, DE 08/08/2014 - conceder adicional de insalubridade ao 

servidor FÁBIO DA COSTA CARBOGIM, matrículas 11679-3/UFV e 2092566/SIAPE, ocupante 

do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado no Departamento de Medicina e 

Enfermagem da Universidade Federal de Viçosa e localizado em Hospitais e outros locais 

destinados aos cuidados da saúde humana, por exercer atividades consideradas insalubres, 

por agentes biológicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o 

vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no Processo 

004340/2014, a contar de 01/08/2014. 

 

ATO Nº 765/2014/PGP, DE 08/08/2014 - conceder adicional de insalubridade à 

servidora FLÁVIA DINIZ VALADARES, matrículas 10587-2/UFV e 1520021/SIAPE, ocupante do 

cargo de Professor de Magistério Superior, lotada no Departamento de Medicina e Enfermagem 



da Universidade Federal de Viçosa e localizada em Hospitais e outros locais destinados aos 

cuidados da saúde humana, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes 

biológicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento 

básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no Processo 003089/2014, a 

contar de 01/08/2014. 

 

ATO Nº 766/2014/PGP, DE 08/08/2014 - conceder adicional de insalubridade à 

servidora KARINA FERREIRA SOARES, matrículas 11409-X/UFV e 1678224/SIAPE, ocupante 

do cargo de Professor de Magistério Superior, lotada no Departamento de Medicina e 

Enfermagem da Universidade Federal de Viçosa e localizada em Hospitais e outros locais 

destinados aos cuidados da saúde humana, por exercer atividades consideradas insalubres, 

por agentes biológicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o 

vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no Processo 

004840/2014, a contar de 01/08/2014. 

 

ATO Nº 767/2014/PGP, DE 08/08/2014 - conceder adicional de insalubridade à 

servidora KATIUSSE REZENDE ALVES, matrículas 11680-7/UFV e 2092377/SIAPE, ocupante do 

cargo de Professor de Magistério Superior, lotada no Departamento de Medicina e Enfermagem 

da Universidade Federal de Viçosa e localizada em Hospitais e outros locais destinados aos 

cuidados da saúde humana, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes 

biológicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento 

básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no Processo 004341/2014, a 

contar de 01/08/2014. 

 

ATO Nº 768/2014/PGP, DE 08/08/2014 - conceder adicional de insalubridade à 

servidora ÂNGELA APARECIDA BARRA, matrículas 10459-0/UFV e 1842873/SIAPE, ocupante 

do cargo de Professor de Magistério Superior, lotada no Departamento de Medicina e 

Enfermagem da Universidade Federal de Viçosa e localizada em Postos de Saúde, Programa 

Saúde da Família e em outros locais destinados aos cuidados da saúde humana, por exercer 

atividades consideradas insalubres, por agentes biológicos, correspondente ao percentual de 

10%, grau médio, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo 

pericial constante no Processo 009415/2013, a contar de 01/08/2014. 

 

ATO Nº 769/2014/PGP, DE 08/08/2014 - conceder adicional de insalubridade ao 

servidor FÁBIO JOSÉ SILVEIRA DE SOUZA, matrículas 11650-5/UFV e 2088518/SIAPE, 

ocupante do cargo de Operador de Máquinas de Terraplanagem, lotado na Pró-Reitoria de 

Administração da Universidade Federal de Viçosa e localizado no Setor de Máquinas Agrícolas 

de Terraplanagem, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes químicos e 

físicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento 

básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no Processo 004908/2014, a 

contar de 01/08/2014. 

 

ATO Nº 770/2014/PGP, DE 08/08/2014 - conceder adicional de insalubridade ao 

servidor NEIR ANTÔNIO LESSA FONTES, matrículas 11646-7/UFV e 2091878/SIAPE, ocupante 

do cargo de Operador de Máquinas de Terraplanagem, lotado na Pró-Reitoria de Administração 

da Universidade Federal de Viçosa e localizado no Setor de Máquinas Agrícolas de 

Terraplanagem, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes químicos e 

físicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento 

básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no Processo 004907/2014, a 

contar de 01/08/2014. 

 

ATO Nº 771/2014/PGP, DE 08/08/2014 - conceder adicional de insalubridade ao 

servidor CLEITON JOSÉ MARTINS DA SILVA, matrículas 11648-3/UFV e 2092593/SIAPE, 

ocupante do cargo de Operador de Máquinas de Terraplanagem, lotado na Pró-Reitoria de 

Administração da Universidade Federal de Viçosa e localizado no Setor de Máquinas Agrícolas 

de Terraplanagem, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes químicos e 

físicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento 

básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no Processo 005059/2014, a 

contar de 01/08/2014. 



 

ATO Nº 776/2014/PGP, DE 12/08/2014 - conceder adicional de insalubridade ao 

servidor ANGELO BRUNO NUNES OLIVEIRA, matrículas 11548-7/UFV e 2068762/SIAPE, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, lotado no Departamento de Veterinária da 

Universidade Federal de Viçosa e localizado no Hospital Veterinário, por exercer atividades 

consideradas insalubres, por agentes biológicos, correspondente ao percentual de 10%, grau 

médio, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial 

constante no Processo 021463/2013, a contar de 01/08/2014. 

 

ATO Nº 843/2014/PGP, DE 02/09/2014 - cancelar, por mudança de lotação, a 

concessão do adicional de insalubridade do servidor WALMIR DA SILVA, matrículas 11168-

6/UFV e 2014426/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, conforme laudo 

pericial constante no Processo 011165/2013, a contar de 12 de agosto de 2014. 

 

ATO Nº 844/2014/PGP, DE 02/09/2014 - conceder adicional de insalubridade ao servidor 

WALMIR DA SILVA, matrículas 11168-6/UFV e 2014426/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico 

de Laboratório, lotado no Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de Viçosa e 

localizado no Laboratório de Biotecnologia Animal, por exercer atividades consideradas 

insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, 

incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante 

no Processo 11165/2013, a contar de 13/08/2014. 

       

ATO Nº 845/2014/PGP, DE 02/09/2014 - conceder adicional de insalubridade à 

servidora DAIANE DE LOURDES CARVALHO SALES, matrículas 11589-4/UFV e 

2079779/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, lotada na Central 

de Ensino e Desenvolvimento Agrário de Florestal da Universidade Federal de Viçosa e 

localizada na Coordenadoria de Projetos e Obras, por exercer atividades consideradas 

insalubres, por agentes físicos, químicos e biológicos, correspondente ao percentual de 20%, 

grau máximo, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo 

pericial constante no Processo 009411/2014, a contar de 19/08/2014. 

 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
 

A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de 

Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0344/2013, publicada no Diário 

Oficial da União de 2.4.2013, e considerando a competência delegada pela Portaria nº 

0882/2008, resolve: 

 

ATO Nº 00161/2014/CCB, DE 2/9/2014 - nomear os professores VALÉRIA MONTEZE 

GUIMARÃES, matrículas 7984-7/UFV e 1127644-7/SIAPE, MAXIMILLER DAL BIANCO LAMAS 

COSTA, matrículas 11612-2/UFV e 2080764-6/SIAPE, e GUSTAVO COSTA BRESSAN, matrículas 

10201-6/UFV e 1766538-1/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão Especial que, no prazo de 60 (sessenta) dias, julgará à luz da Resolução 2/2004, do 

CEPE, para efeito de revalidação de diploma, o que trata o PROCESSO UFV-2014/014763. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

ATO Nº 00162/2014/CCB, DE 2/9/2014 - designar o professor HUMBERTO JOSUÉ 

DE OLIVEIRA RAMOS, matrículas 10209-1/UFV e 1769759-2/SIAPE, para atuar como 

Orientador do estágio probatório da servidora Larissa Tavares Cyrino, matrículas 11427-8/UFV, 

em substituição ao professor MARCELO EHLERS LOUREIRO, matrículas 7338-5/UFV e 

1033579-2/SIAPE. 

 

ATO Nº 00164/2014/CCB, DE 8/9/2014 - nomear os professores VALÉRIA MONTEZE 

GUIMARÃES, matrículas 7984-7/UFV e 1127644-7/SIAPE, MAXIMILLER DAL BIANCO LAMAS 

COSTA, matrículas 11612-2/UFV e 2080764-6/SIAPE, e GUSTAVO COSTA BRESSAN, matrículas 

10201-6/UFV e 1766538-1/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão Especial que, no prazo de 60 (sessenta) dias, julgará à luz da Resolução 2/2004, do 

CEPE, para efeito de revalidação de diploma, o que trata o PROCESSO UFV-2014/015192. 



 

ATO Nº 00165/2014/CCB, DE 12/9/2014 - designar a professora MÍRIAM 

TERESINHA DOS SANTOS, matrículas 7988-X/UFV e 1349236-8/FSIAPE, para representar este 

Centro de Ciências, na V Sessão da 397ª Reunião do Conselho Universitário, a se realizar nesta 

data. 

 

ATO Nº 00166/2014/CCB, DE 12/9/2014 - designar o professor MARCELO 

COUTINHO PICANÇO, matrículas 6835-7/UFV e 431169-1/SIAPE, para substituir o professor 

ERALDO RODRIGUES DE LIMA, matrículas 7427-6/UFV e 2060289-1/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Entomologia, FG-1, no período de 13 a 19 de 

setembro de 2014, por motivo de afastamento do titular. 

 

ATO Nº 00168/2014/CCB, DE 16/09/2014 - designar a professora MARIA DO 

CARMO GOUVEIA PELUZIO, matrículas 6720-2/UFV e 430994-7/SIAPE, para substituir a 

professora JOSEFINA BRESSAN, matrículas 5946-3/UFV e 429513-0/SIAPE, na Função 

Comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Nutrição, FUC-

001, nos dias 18 e 19 de setembro de 2014, por motivo de afastamento da titular.  

 

ATO Nº 00169/2014/CCB, DE 23/09/2014 - designar o professor PEDRO PAULO DO 

PRADO JUNIOR, matrículas 8892-7/UFV e 1674570-4/SIAPE, para substituir a professora 

MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, matrículas 10352-7/UFV e 1812033-7/SIAPE, em reunião 

da Câmara de Ensino, a se realizar no dia 26 de setembro de 2014. 

 

ATO Nº 00172/2014/CCB, DE 26/9/2014 - designar a professora RITA DE CÁSSIA 

GONÇALVES ALFENAS, matrículas 7583-3/UFV e 2118284-4/SIAPE, para substituir a professora 

MARIA DO CARMO FONTES DE OLIVEIRA, matrículas 5722-3/UFV e 429369-2/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Nutrição, FG-1, no dia 26 de setembro de 2014, por 

motivo de afastamento da titular.  

 

Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00163/2014/CCB, DE 4/9/2014 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, e em conformidade com o 

artigo 23, inciso I, da Resolução Conjunta nº 01/2014/CEPE/CONSU, resolve designar como 

membros efetivos, os professores: COSME DAMIÃO CRUZ (UFV), LUIZ EDSON MOTA DE 

OLIVEIRA (UFLA), MARIA ISABEL SOUZA CAMARGO (UNESP), PAULO CÉSAR PEREGRINO 

FERREIRA (UFMG) e como membros suplentes, os professores: ARIANE LUNA PEIXOTO 

(UFRRJ/IPJBRJ), LÚCIO ANTÔNIO DE OLIVEIRA CAMPOS (UFV), MARIA APARECIDA DE 

RESENDE STOIANOFF (UFMG), FRANCISCO DE ASSIS GUEDES DE VASCONCELOS (UFSC), 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial de Avaliação do Processo 

de Promoção à Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério 

Superior da UFV, dos professores: Aristéa Alves Azevedo, matrículas 1485-0/UFV e 427337-

3/SIAPE, Fábio Murilo Da Matta, matrículas 7499-3/UFV e 1089183-1/SIAPE, João Augusto 

Alves Meira Neto, matrículas 6725-3/UFV e 431009-1/SIAPE, Milene Faria Vieira, matrículas 

5805-X/UFV e 429415-0/SIAPE, Rita Maria de Carvalho-Okano, matrículas 2520-8/UFV e 

427953-3/SIAPE, Wagner Campos Otoni, matrículas 7612-0/UFV e 1164595-7/SIAPE, lotados 

no Departamento de Biologia Vegetal; Carlos Roberto de Carvalho, matrículas 6594-3/UFV e 

429980-1/SIAPE, José Eduardo Serrão, matrículas 7717-8/UFV e 1217036-7/SIAPE, José 

Henrique Schoereder, matrículas 6450-5/UFV e 429862-7/SIAPE, José Marcelo Soriano Viana, 

matrículas 6779-2/UFV e 431028-7/SIAPE e Sílvia das Graças Pompolo, matrículas 6567-6/UFV 

e 429962-3/SIAPE, lotados no Departamento de Biologia Geral; Célia Alencar de Moraes, 

matrículas 5512-3/UFV e 429257-2/SIAPE, Flávia Maria Lopes Passos, matrículas 7503-5/UFV 

e 31583-7/SIAPE, Maria Catarina Megumi Kasuya, matrículas 6228-6/UFV e 429696-9/SIAPE, 

Marisa Vieira de Queiroz, matrículas 7622-8/UFV e 1174765-2/SIAPE, lotadas no 

Departamento de Microbiologia. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira 

– Diretora. 

 



ATO Nº 00167/2014/CCB, DE 16/09/2014 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando o que consta na Resolução nº 15/1991, do CEPE, resolve designar o professor 

ANDERSON DA CUNHA BAÍA, matrículas 10993-2/UFV e 1742404-9/SIAPE, para substituir o 

professor THALES NICOLAU PRIMOLA GOMES, matrículas 8858-7/UFV e 1666061-0/SIAPE, na 

Função Comissionada de Coordenador do Curso de Educação Física, FUC-001, no período de 17 

a 19 de setembro de 2014, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00170/2014/CCB, DE 23/09/2014 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, 

considerando o disposto no artigo 9º, inciso III, da Resolução 9/2014, do CEPE, resolve 

designar os professores JOÃO CARLOS BOUZAS MARINS, matrículas 6745-8/UFV e 431018-

0/SIAPE e EVANDRO SILVA FAVARATO, matrículas 10279-2/UFV e 1555649-5/SIAPE, para 

representar este Centro de Ciências, como membros efetivo e suplente, respectivamente, no 

Conselho Técnico de Pós-Graduação lato sensu, com mandato de três anos. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00171/2014/CCB, DE 23/09/2014 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, 

considerando o disposto no artigo 7º, da Resolução 5/2013, do CONSU, resolve nomear os 

professores THALES NICOLAU PRÍMOLA GOMES, matrículas 8858-7/UFV e 1666061-0/SIAPE e 

ANTÔNIO JOSÉ NATALI, matrículas 6520-X/UFV e 429922-4/SIAPE, como membros efetivo e 

suplente, respectivamente, do Colegiado do Núcleo de Microscopia Eletrônica e Microanálise - 

NMM, com mandato de três anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida 

Oliveira – Diretora. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Editado pela Coordenadoria de 

Comunicação Social (CCS) – Divisão de 

Jornalismo. Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – 

Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • campusoficial@ufv.br 

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: Demetrius David da Silva. Coordenadora 

de Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana Passos • 

Elaboração: Jorge Divino 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

